[image: 经信局文件头]

绍市经信〔2021〕1号

关于切实加强冬春季工业企业
疫情防控工作的通知

各区、县（市）经信局、滨海新区经发局：
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实国务院疫情联防联控机制和省委、市委常委会关于抓好冬春季疫情防控工作要求，切实履行“管行业也要管疫情防控”责任，现就切实加强全市工业企业冬春季疫情防控工作有关事项通知如下：
一、总体要求
准确把握疫情防控形势，按照“防控为先、块抓条保、压实责任”原则，围绕“外防输入、内防反弹”的工作目标,认真实施“源头管控+硬核隔离+精密智控”的工作机制，着力堵漏洞、补短板、固根基，筑牢人物并防、监测预警、提前防控等工作防线，以工作的确定性应对风险的不确定性，确保全市工业企业和工业项目有序生产建设，确保工业企业疫情防控不发生失管漏管现象，确保工业企业不发生聚集性疫情，确保节后工业企业快速复工复产，继续交出工业领域疫情防控高分报表。
二、工作重点
1.严格落实“五有一网格”责任。充分发挥属地监管责任和企业主体作用，以高度政治责任感和强有力举措，坚决守好“小门”，每家企业自觉做到有疫情防控指南，有防控管理制度和责任人，有适量防护物资储备，有属地医疗卫生力量指导支持，有隔离场所和转运安排准备，实施网格化管理，组织开展重点人群信息登记、摸排和日常健康监测工作等情况。各地经信部门要会商属地相关职能部门，抓紧部署落实，逐一通知指导到每家企业，并细化工作要求，确保落实到位。
2.全面开展摸排准备。各地经信部门要按照“全面排查、突出重点、提前准备”的要求，重点开展以下摸排：一是员工去留情况摸排。组织开展企业员工去留过春节情况摸排，并积极为留绍过节员工营造舒适环境和创造良好条件。二是企业停复工摸排。及早开展企业春节前后停复工时间摸排，深入掌握第一手资料，为企业有序停复工提供有利条件，确保停复工期间安全、有序和稳定。三是防疫物资需求摸排。开展企业防疫物资需求情况摸排，及时指导企业做好防疫物资储备，全力保障冬春季企业防疫物资需求。
3.认真落实防控要求。各地经信部门要会商相关职能部门指导工业企业做好疫情防控工作，确保重点区域、重点环节、重点人员防控到位，不留盲区死角。重点做到：一是落实疫情防控主体责任。严格落实企业主体责任，建立健全由企业“一把手”负总责的疫情防控工作领导机制，夯实责任分工，明确专人落实测温、亮码、戴口罩、日常清洁、通风消毒、保持社交距离、减少人员集聚等防疫规定。二是严格控制聚集性活动。按照非必要不举办的原则，严格控制企业大规模聚集性会议活动，50人以上集聚性会议活动应当制定疫情防控方案，提倡采取视频形式举行。原则上取消单位集体团拜和慰问、联欢等活动，创新慰问形式与方法。尽量减少室内聚集性文娱活动，合理压减各类迎春活动，严格落实防疫和应急处置措施。不组织大规模聚会聚餐，提倡聚会聚餐等控制在10人以下。三是健全防控应急响应机制。各地经信部门要指导工业企业建立健全疫情防控应急响应机制，一经发现可疑疫情，要即时启动应急响应，做到第一时间报告、第一时间处置、第一时间防控，尽最大可能把疫情控制在萌芽状态。
三、强化保障
1.加强组织领导。各地经信部门要高度重视工业企业冬春季疫情防控工作，按照“管行业也要防控疫情”的要求，周密部署，迅速行动，狠抓落实，全力做好企业疫情防控。要进一步健全疫情防控组织机构，细化责任分工，压实属地、相关责任部门、企业和员工“四方” 责任，确保统一指挥、高效运行、快速反应、措施得力，不发生失管漏管现象。
2.抓紧制定方案。各地经信部门要结合实际，抓紧制定工作方案，明确责任措施，强化防疫储备，高效物资调度，织密各道环节，突出重点区域、重点环节和重点人员防控，守好企业“小门”，落实亮码测温，确保企业疫情防控和停复工安排高效统筹推进。
3.精准指导服务。深化企业“三驻三服务”制度，充分发挥驻企服务员作用，指导企业精准开展疫情防控落实、企业“小门”管理、停复工安排、员工留绍引导等工作，及时协调解决企业存在难题。各地经信部门要联动属地“三驻三服务”工作专班，通过钉钉、微信等工作群，实行所驻企业疫情防控情况日报制度，及时沟通信息，确保服务精准到位。
4.严格应急值守。严格执行24小时值班和领导带班制度，确保应急通信畅通，信息报告及时准确。一旦发现疫情，应第一时间报告情况，并立即启动应急响应，科学划定防控区域单元，确保最快速度、最高效率、最强措施处置到位。加强疫情跟踪研判，强化舆情监测引导，及时辟谣打谣，回应社会关切。
5.强化督查暗访。各地经信部门要切实加强企业疫情防控工作指导，不定期开展落实情况督查，加大突击检查和暗访力度，严查重点领域的薄弱环节，对落实不到位的企业和人员要及时予以通报和曝光，形成全社会齐抓共管、互相监督的浓厚氛围。

绍兴市经济和信息化局
2021年1月7日

绍兴市经济和信息化局办公室                2021年1月7日印发
— 6 —

image1.jpeg
GANXT

TEGTE R

= XA